
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 75Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
Chamada Pública n° 001/2020/SEMED - DESERTA.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Fa-
miliar e do Empreendedor Familiar Rural, para o PNAE do Município de 
Santana do Araguaia.
Divailton Moreira de Souza
Presidente CPL

Protocolo: 556239

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N° 51/2020 - SEMTRAS
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria 
Gomes de Brito Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decre-
to nº007/2017, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas que 
possuem o seguinte objeto: Aquisição de Aparelho Celular Para Realização 
de Atendimento Remoto aos usuários e suas Famílias Acompanhadas Pelos 
Serviços Vinculados à Assistência Social em seus Dois Níveis de Proteção 
que se Encontram no Grupo de Risco Diante do Contexto da Pandemia do 
COVID-19. Marcia Giselle Neves de Aguiar - Matrícula nº 088 - 86947 - 
Assessora Técnica
Art. 2º Para fi scal substituto fi ca designada a seguinte servidora: Glaucya 
da Silva Mello Fiori - Matrícula nº 282-83902 - Agente Administrativo
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-
se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execu-
ção, revogando as disposições em contrario. Dê-se ciência, cumpra-se, 
registre-se e publique-se. Publicado na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte. San-
tarém, 05 de junho de 2020. Celsa Maria Gomes de Brito Silva - Secretária 
Municipal de Trabalho e Assistência Social/Decreto nº 007/2017.

Protocolo: 556221
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 049/2020-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores dos contratos referentes a Dispensa de Licitação para Aquisição de 
um Gerador de Hipoclorito de Sódio Para Tratamento de Pacientes com 
Covid-19, Conforme Previsto no DECRETO Nº 091/2020 - GAP/PMS, de 16 
de março de 2020. Titular: Gilvane da Silva Dourado - Matrícula 30885, 
CPF: 573.004.612-04, RG: 1789173 - SSP/PA, Biólogo da DIVISA/SEM-
SA. Suplente: Adria Caroline Piedade de Carvalho - Matrícula 63676, CPF: 
001.214.902-03 e RG: 6107023 - SSP/PA. Agente de combate as endemias 
(ACE) da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 23 de junho de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.
PORTARIA Nº 050/2020-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scali-
zadores dos contratos referentes a Dispensa de Licitação para Aquisição 
de Marmitex para os profi ssionais que atuam nos Dois Ambulatórios de 
Síndromes Gripais da Zona Urbana, Conforme Previsto no DECRETO Nº 
091/2020 - GAP/PMS, de 16 de março de 2020. Titular: Lauro Corrêa Car-
valho - Matrícula: 30406, CPF: 669.854.122-20 e RG: 3727536 - SSP/PA. 
Servidor da SEMSA. Suplente: Elbicarla Campos Matos - Matrícula 63991, 
CPF: 749.985.952-53 e RG: 4228384 - SSP/PA. Técnica da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 24 de junho de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF.

Protocolo: 556220
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA ESPECIAL Nº 006/2020-SEMGOF, DE 23/06/2020
A Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças, no uso de 
suas atribuições legais, conforme Decreto n° 001/2017-SEMGOF, de 
01/01/2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento às 

disposições da Lei Geral de Licitações.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Jorge Patrício Rosário Vitor, matrícula 33228 
como Fiscal Titular e Dailson Moreira Lima, matrícula 22388 como Fiscal 
Substituto do Contrato do Processo Administrativo nº 2020/004-SEMGOF, 
que tem como objeto a aquisição de combustível fl uvial visando atender as 
necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento 
e Finanças - SEMGOF, com atuação em conjunto ou isoladamente, com 
observância da legislação vigente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete da Secretá-
ria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças, em 23 de junho de 2020. 
Maria Josilene Lira Pinto - Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e 
Finanças/Dec. nº 001/2017 - SEMGOF.

Protocolo: 556216
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2020 - SE-
MINFRA. Objeto: Locação de Ativos Visando a Modernização e Efi cientiza-
ção do Sistema de Iluminamento dos Logradouros Urbanos, com Garantia 
de Funcionamento. Data da abertura: 27 de Julho de 2020. Horário: 10:00 
h. Local: Sala de licitação (NLCC) SEMINFRA. O edital poderá ser retirado 
do site da PMS - www.santarem.pa.gov.br. Documentação técnica poderão 
ser obtidos na SEMINFRA, no horário de 9:00 h às 12:00h. Informações e 
esclarecimentos através do e-mail: convenio.seminfra@santarem.pa.gov.
br. Erika Maia de Siqueira - Presidente da Comissão

Protocolo: 556219

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico SRP nº 002/2020 - Processo 
Nº 9/2020-220601. Tipo menor preço unitário, para Registro de Preços 
para aquisição de material consumo - combustível (gasolina/diesel) e GLP, 
conforme especifi cações no termo de referência e condições estabelecidas 
no Edital. A abertura será realizada no dia 08/07/2020 às 10:00h. O edital 
estará disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
santaremnovo.pa.gov.br. Jorge Lisboa Souza do Mar - Pregoeiro.

Protocolo: 556235

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de licitação
PREGÃO ELETRÔNICO 009/2020 - SRP
Aquisição de materiais esportivos destinado a Secretaria Municipal de Es-
porte e Lazer - SEMEL. Abertura: 09/07/2020 às 09 h30m EDITAL: De-
partamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 
de março nº. 915 - Centro no horário das 7h30m às 12h00m. e-mails 
licitação.pmsfx@hotmail.com; https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/18/; https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 556240

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
II EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Extrato de Ata de Registro de Preços, PREGÃO Nº 9/2019-018PMSJP; OB-
JETO Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de peças de 
veículos e máquinas pesadas para atender as necessidades da Prefeitura e 
Secretarias do Município e as empresas: CASTANHEIRA COMERCIO DE PE-
CAS, ACESSORIOS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS LTDA, com o valor global 
de R$ 1.715.451,99; VALIDADE: até 08/11/2020. Os itens, quantidade e 
valor se encontram nos sites http://joseporfi rio.pa.gov.br/ e http://www.
tcm.pa.gov.br/ no Mural de Licitação.
ASSINATURA: 22/06/2020.
Dirceu Biancardi
Prefeito Municipal.

Protocolo: 556241
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
AVISO DE TERMO ADITIVO CONTRATO.
I TERMO ADITIVO.
CONTRATO Nº 20200100; ORIGEM; PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
9/2019-025PMSJP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CON-


